1524-1527, v. s. — Justice et police au cloître, 
etc. (Arm. II, l. 2, nos 13 et 14.) — « Pour la révérence 
et honneur de Dieu et de son Église, et adfin de 
obvier aux juremens et blasphèmes contre nostre 
seigneur Dieu, la glorieuse Vierge Marie et les 
benoitz sainctz, qui par chacun jour adviennent et 
sont perpétrez ès cloistres de Messieurs les doyen et 
chappitle de l’église Nostre-Dame d’Amiens par 
plusieurs personnages, tant vaccabons que autres 
gens desriglez, qui se trouvent en assemblées èsdits 
cloistres, en perdant et occupant le temps à oizeuse et 
à jouer au tamys et autres choses illicites, en 
contempnant les deffences sur ce piécha faictes de 
par mesdits seigneurs, au grant scandalle de leur 
justice, de rechief est deffendu et prohibé par le bailly 
et garde de justice desdits sieurs doyen et chappitle, 
que aucuns, de quelque estat qu’ils soient, ne facent 
assemblée èsdits cloistres pour jouer, et ne se ingèrent 
mettre et asseoir tamys sur le pavement, en la 
jurisdiction desdits seigneurs qu’ils ont èsdits 
cloistres, sans le congié et permission desdits 
seigneurs ou de leur bailly, sur peine d’amende et de 
pugnition à l’ordonnance de leurdit bailly et officiers 
de justice temporelle. » 1er juin 1524 (copie 
collationnée sur « ung registre en pappier couvert de 
parchemin, commençant par ces motz : Registre des 
plais du bailliage du temporel de Mess. doyen, etc. », 
du 14 novembre 1549). — « Comme nous ayons esté 
deuement informez et advertis que aucuns taverniers, 
pastichers et cabarestiers de ceste ville vendent par 
assiette en leur maisons et domicilles estans de la 
jurisdiction de Mess. doyen et chapitre, vins, viandes 
et bruvaiges ès jours du saint dimenche et festes 
solempnelles à toutes manières de gens d’icelle ville, 
lesquelz èsdits jours de festes, despendent 
indeuement ce qu’ilz ont gaigné le long de la 
sepmaine, font èsdites tavernes et cabaretz plusieurs 
marchez pour leurs négoces temporelles, et souvent, 
pour trouver la despence qu’ilz font èsdites tavernes, 
les ungz font parties pour jouer à plusieurs jeux, à 
raison de quoy ils occupent et perdent leur temps, les 
aultres laissent leurs robbes et habillemens, en faisant 
plusieurs juremens, blasphèmes et détestables 
sermens, et desdites tavernes vont aucune fois ès 
dissolutz, commettent plusieurs noises et débatz dont 
s’ensuivent plusieurs inconvéniens, ou grant 
déshonneur et jurement de Dieu nostre créateur, 
transgression de ses commandemens et mesprisement 
desdites festes et saints dimenches, dont est 
vraysemblable que plusieurs pestilences, guerres, 
famines et aultres maulx sont advenuz et polroient 
encoires advenir, se provision n’y estoit sur ce